Edital nº 007/2018 – DIRGRAD – MONITORIA ACADÊMICA - RENOVAÇÃO DE BOLSA MONITORIA PARA O 1º SEMESTRE DE 2018        Página 1 de 2

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Câmpus Toledo

Diretoria de Graduação e Educação Profissional

EDITAL Nº 007/2018 – DIRGRAD – MONITORIA ACADÊMICA

RENOVAÇÃO DE BOLSA MONITORIA PARA O 1º SEMESTRE DE 2018

A Diretoria de Graduação e Educação Profissional do Câmpus Toledo da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, torna pública a convocação dos alunos abaixo
relacionados, classificados nos processos de seleção de Monitoria Acadêmica nos
editais 30/2016, 08/2017, 26/2017, 28/2017, 33/2017, para a renovação de monitoria
com bolsa para o 1º semestre de 2018. As condições especificadas no edital
08/2017 se mantêm.

Quadro 1. Lista de classificação dos aprovados para renovação de monitoria com
bolsa.

Professor-
orientador

Disciplina Vaga Classificados

Fúlvio Feiber
Silmara Dias Feiber

Projeto Arquitetônico,
Desenho Arquitetônico e
Expressão Gráfica

1 Cauê Benevenuto Rodrigues

Jahina Fagundes de
Assis Hattori

Geometria Analítica e Álgebra
Linear

1 Gabriel Dias Mendes

Heloisa Cristina da
Silva

Cálculo Diferencial e Integral 1 1 Hélio Yudi Pires Kawamoto

Carlos Eduardo Tino
Balestra

Materiais de Construção Civil
A

1 Iasmin Lisboa Nogueira

Douglas José
Coutinho

Física 2 1 Igor Franco Batista

Evandro Marcos
Kolling

Mecânica Geral 1 e 2 1 Jean Carlos Bueno Braghirolli

Alberto Yoshihiro
Nakano

Circuitos Elétricos 1 1 João Afonso Braun Neto

Daniel Cavalcanti
Jeronymo

Construção de Algoritmos /
Fundamentos de Programação
1

1 João Gabriel Salvador Gavron

Renato Eising Química Orgânica Aplicada à
Bioprocessos

1 Latoya Creslem Batista Ruschel

Ricardo Fiori Zara Química Geral 1 Luciana Maria Rachow

Fábio Rizental
Coutinho

Eletrônica Analógica 1 1 Matheus Filipe Lourenço

Jocelaine Cargnelutti Cálculo Diferencial e Integral 1 1 Raquel Pedroso Dias

Ernesto Osvaldo
Wrasse

Física 3 1 Schaline Winck Alberti

Robson Willians
Viniciguerra

Wilian Francisco de
Araujo

Lógica Matemática e
Fundamentos da Matemática

1 Tayssa Carolina Baccin Asakawa

Edital nº 007/2018 – DIRGRAD – MONITORIA ACADÊMICA - RENOVAÇÃO DE BOLSA MONITORIA PARA O 1º SEMESTRE DE 2018        Página 2 de 2

Quadro 2. Lista de classificação dos aprovados para renovação de monitoria
voluntária a qual passa a vigorar na modalidade de Monitoria Estudantil com bolsa.

Professor-
orientador

Disciplina Vaga Classificados

Elmagno Catarino
Santos Silva

Mecânica dos Solos I e II 1 Ermínia de Fátima Malagodi

Daniel Cavalcanti
Jeronymo

Fundamentos de Programação 1 Thyago Amilton Topan

Os alunos convocados deverão:

1. Preencher o cadastro online disponível na página do Programa de Monitoria
do Câmpus Toledo;

2. Procurar seu orientador no período de 22 a 26 de março de 2018 para o
preenchimento dos documentos “Definição de horários de atividades do
estudante monitor”, “Plano de Trabalho” e “Termo de Acordo”.

Os documentos estão disponíveis na página do Programa de Monitoria, no
endereço:

http://www.utfpr.edu.br/toledo/estrutura-
universitaria/diretorias/dirgrad/monitoria/programa-de-monitoria-aluno

Protocolar os documentos acima listados na sala E-202 (DEPED), até às 19h30min
do dia 27.03.2018.

3. Comparecer à reunião para orientações e entrega dos documentos acima em:

Dia: 28.03.2018 (quarta-feira)

Horário: 13h às 14h

Sala: Auditório 1 Bloco E

Aqueles que não puderem comparecer à reunião supracitada deverão enviar
justificativa de ausência para: monitoria-td@utfpr.edu.br.

Toledo, 21 de março de 2018.

Profª. Raquel Ribeiro Moreira
Diretora de Graduação e Educação Profissional

UTFPR – Câmpus Toledo

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe14Qew72UitWlQUz8ZnunSCrAPK9qNxb7vQ5gLcTLDSLvIzw/viewform
http://www.utfpr.edu.br/toledo/estrutura-universitaria/diretorias/dirgrad/monitoria/programa-de-monitoria-aluno
http://www.utfpr.edu.br/toledo/estrutura-universitaria/diretorias/dirgrad/monitoria/programa-de-monitoria-aluno
mailto:monitoria-td@utfpr.edu.br